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Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af den 9. december 2015 stillet mig 

følgende spørgsmål 36 alm. del, som jeg hermed skal besvare.  

 

Spørgsmål 36 

 

Hvad kan ministeren oplyse om prisniveauet for mobil- og teleselskabers leje af 

kommunale master, og er der regler, som regulerer eller har betydning for 

kommunernes prisfastsættelse af lejen på dette område? 

 

Svar 

 

Kommunerne udlejer kun i meget begrænset omfang egne master til 

teleselskaberne. Jeg går derfor i min besvarelse ud fra, at der med spørgsmålet 

henvises til kommunernes udlejning af arealer til teleselskabernes opsætning af 

master og antenner. 

 

Indledningsvis skal jeg bemærke, at ca. tre ud af fire af de allerede opsatte 

mobilantenner er placeret på privatejede arealer, mens resten er placeret primært 

på kommunalt ejede arealer. 

 

Det følger af telelovens § 60a, at ”[k]ommunalbestyrelsen henholdsvis regionsrådet 

kan indgå aftaler på markedsvilkår med udbydere af elektroniske 

kommunikationsnet om udlejning af arealer, bygninger, høje konstruktioner, master 

m.v. med henblik på udbygning af radiokommunikationsnettet.” 

 

Energistyrelsen har på denne baggrund udsendt en ”Vejledning om markedsleje 

ved udlejning af arealer til brug for digital infrastruktur”. Vejledningen opstiller 

forskellige modeller for, hvorledes kommunerne kan beregne markedslejen. 

 

Af bemærkningerne til den nævnte bestemmelse i teleloven fremgår det, at 

”(k)ommuner og regioner kan […] efter en konkret vurdering fastsætte en lav eller 

ingen leje i områder, fx hvor kundegrundlaget er så spinkelt, at dette i det konkrete 

tilfælde afspejler markedsvilkårene i området.” Formuleringen retter sig specielt 

mod de situationer, hvor et under andre omstændigheder normalt lejeniveau vil 
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kunne udgøre en barriere for udbygning og opretholdelse af mobildækningen i et 

specifikt område i en kommune. Præciseringen har til hensigt at fremme en bedre 

mobildækning i hele Danmark, samtidig med at princippet om markedsleje finder 

anvendelse. 

 

Regeringen indsamler ikke oplysninger om de konkrete prisniveauer for 

kommunernes udlejning af arealer til teleselskaberne. Jeg er dog bekendt med, at 

flere kommuner har benyttet muligheden for at fastsætte en lav eller slet ingen leje, 

herunder bl.a. Nordfyns og Odsherred kommuner. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 
 

 

 

 

 


